
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N°  29 del Reg. 

Data 13.10.2009 

 
OGGETTO:  

 

Adempimenti di cui all’art. 193 del D.L.vo n. 

267/00: Salvaguardia degli equilibri di bilancio e 

ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi dell’esercizio 2009. 
 

L’anno Duemilanove, il giorno Tredici del mese di Ottobre alle ore 17,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) LEBIU MASSIMO X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) PODDA SALVATORE X  
8) SATTA EMANUELE X  19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 21 
Assenti         n°   0 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER  X - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA  X    

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr. Farris Efisio. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Zunnui Nicola - Mallus Federico  - Lebiu Massimo.  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 193 del D.L.vo n. 267/00 il Consiglio Comunale, con la periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno deve provvedere a: 
 

- verificare, tramite l’analisi della situazione contabile, lo stato d’attuazione dei programmi; 
 

- constatare prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il permanere degli equilibri 
generali di bilancio; 
 

- intervenire tempestivamente deliberando le misure idonee a ripristinare la situazione di pareggio, qualora ci si 
trovi in presenza di debiti fuori bilancio, di disavanzo d’amministrazione o, dai dati della gestione finanziaria 
dell’esercizio in corso, si prevede l’insorgere di un disavanzo di gestione o d’amministrazione. 



 
TENUTO CONTO che l’ultimo comma dell’art. 193 summenzionato prevede che la mancata adozione dei 
provvedimenti di riequilibrio è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad una ricognizione sullo stato d’attuazione dei programmi ed alla 
verifica del permanere degli equilibri finanziari; 
 
VISTA la nota del dirigente dell’area economico sociale del 07/09/09 con la quale si invitavano i dirigenti a 
verificare e comunicare tempestivamente al settore finanziario l’esistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere, 
nonché l’esistenza di situazioni già manifestatesi o eventuali situazioni prevedibili nel corso dell’esercizio che 
possano compromettere il rispetto degli equilibri di bilancio; 
 
CONSIDERATO che:  
 
- da un esame degli atti contabili si è riscontrato che l’ultimo rendiconto, approvato con deliberazione C.C. n. 20 

del 09/07/09, si è chiuso con un avanzo di amministrazione di  € 736.121,28; 
 
- non risulta l’esistenza di debiti fuori bilancio così come individuati ai sensi dell’art. 194 del D.L.vo n. 267/00; 

 
- si intende al momento confermare lo stanziamento in bilancio delle poste di natura eccezionale (accertamenti 

tributari, proventi derivanti dalla trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà dei lotti PIP, dalle 
concessioni edilizie per il cui accertamento i dirigenti, ciascuno per la propria competenza, riferiscono che si 
stanno ponendo in essere tutte le attività necessarie al loro effettivo concretizzarsi entro il termine dell’esercizio 
in corso; 

 
- in particolare per quanto attiene agli accertamenti tributari il responsabile dell’area economico sociale riferisce 

che l’ufficio tributi sta portando avanti l’attività di accertamento ICI e TARSU, la cui entità definitiva al 31/12 non 
può essere determinata in via presuntiva alla data odierna prima che siano emessi gli avvisi di accertamento, 
per cui si rende necessario rinviare ad un momento successivo la loro quantificazione più puntuale; 

 
- il responsabile dell’area tecnica per quanto attiene ai proventi PIP e Bucalossi riferisce che sulla base dell’attività 

in corso da parte degli uffici per la trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà dei lotti PIP e il 
rilascio delle concessioni edilizie non dovrebbero esserci difficoltà all’accertamento al 31/12 delle poste stanziate 
in bilancio; 

 
- i dati della gestione finanziaria corrente non fanno pertanto prevedere alla data odierna un disavanzo 

d’amministrazione o di gestione, sia per quanto attiene alla competenza che ai residui; 
 
- inoltre nel corrente esercizio finanziario è stato sempre rispettato, negli atti di gestione e negli atti riguardanti le 

variazioni al bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri previsti per la copertura delle spese correnti e per 
il finanziamento degli investimenti; 

 
RILEVATO pertanto che allo stato attuale è garantito il rispetto degli equilibri di bilancio; 
 
RITENUTO altresì necessario garantire il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77-bis, c. 12 del D.L. n. 112 del 
25/06/2008 convertito in L. n. 133 del 06/08/2008, che dispone: “Il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si 
applicano le disposizioni del patto di stabilità interno deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e di 
spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese di parte 
capitale, al netto delle riscossioni e concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il 
patto medesimo. A tal fine, gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.”, e 
pertanto, al fine di mantenere il pareggio finanziario del bilancio, il pareggio economico e il rispetto del saldo 
finanziario programmatico e dei vincoli relativi al patto di stabilità interno per l’anno 2009, si è proceduto ad 
aggiornare lo stato di attuazione dei vari interventi di spesa e delle risorse di entrata ed effettuare: 

• per la parte corrente, una valutazione della congruità degli stanziamenti di bilancio in relazione alle spese che 
si prevede di impegnare ed alle entrate che si prevede di accertare sino alla fine dell’ anno in corso; 

• per la parte in conto capitale, un monitoraggio continuo relativamente alle riscossioni ed ai pagamenti; 

VISTO il D.L.vo n. 267/00; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

 



 

SI PROPONE 
 

- di approvare i risultati della ricognizione sullo stato d’attuazione dei programmi e l’annessa verifica sul perdurare 
degli equilibri finanziari, in base alle risultanze contenute nella relazione che si allega al presente atto sotto la 
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria e sugli equilibri generali di bilancio, non 
emergono allo stato attuale situazioni per le quali l’ente sia obbligato ad attivare l’operazione di riequilibrio della 
gestione; 

 

- di incaricare i responsabili di area, ciascuno per la propria competenza di monitorare le entrate straordinarie e 
verificare l’adeguatezza degli stanziamenti di bilancio in entrata ed uscita in maniera tale che si pongano 
immediatamente in essere i provvedimenti di riequilibrio qualora si manifestino situazioni tali da pregiudicare il 
rispetto degli equilibri di bilancio; 

 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Sindaco; 
 

SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che, in qualità di Assessore al Bilancio, illustra i 
contenuti della surriportata proposta di deliberazione; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati nel verbale generale; 
 

Prima dell’intervento del Cons. Zedda Celeste escono dall’aula i Conss. Podda Salvatore, Tremulo Paolo 
ed il Sindaco Serreli Sandro. Quindi i presenti sono 18; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei Conti; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 13 a favore e n. 5 contrari (Cocco Giovanni, Orrù Alessandro, Lebiu Massimo, Zedda Celeste, Orrù Andrea), 
su n. 18 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

− di approvare i risultati della ricognizione sullo stato d’attuazione dei programmi e l’annessa verifica sul perdurare 
degli equilibri finanziari, in base alle risultanze contenute nella relazione che si allega al presente atto sotto la 
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

− di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria e sugli equilibri generali di bilancio, non 
emergono allo stato attuale situazioni per le quali l’ente sia obbligato ad attivare l’operazione di riequilibrio della 
gestione; 

 

− di incaricare i responsabili di area, ciascuno per la propria competenza di monitorare le entrate straordinarie e 
verificare l’adeguatezza degli stanziamenti di bilancio in entrata ed uscita in maniera tale che si pongano 
immediatamente in essere i provvedimenti di riequilibrio qualora si manifestino situazioni tali da pregiudicare il 
rispetto degli equilibri di bilancio. 

 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 13 a favore e n. 5 contrari (Cocco Giovanni, 

Orrù Alessandro, Lebiu Massimo, Zedda Celeste, Orrù Andrea), su n. 18 Consiglieri presenti e votanti, espressi per 
alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
================= 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to Dr. FARRIS 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 14.10.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 14.10.2009 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


